

**CÔNG TY CP HÓA CHẤT
VIỆT TRÌ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 02/JGT-HCVT
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
giảm 11,39% so với cùng kỳ

Việt Trì, ngày 30 tháng 07 năm 2015

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên Công ty: Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì

Mã chứng khoán: HVT

Địa chỉ: Phố Sông Thao - Phường Thọ Sơn - Thành phố Việt Trì - Tỉnh Phú Thọ

Điện thoại: 0210 3913 743 - 0210 3913 742 - Fax: 0210 3911 512

Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì đã lập Báo cáo tài chính quý II năm 2015 với các số liệu chủ yếu:



Chỉ tiêu	Quý II năm 2015	Quý II năm 2014	So sánh	
			±	%
Doanh thu thuần	120.311.108.104	94.627.676.342	25.683.431.762	27,14
Giá vốn hàng bán	96.475.543.650	71.314.255.812	25.161.287.838	35,28
Chi phí tài chính	2.554.242.841	1.256.489.852	1.297.752.989	103,28
Chi phí bán hàng	7.321.571.232	6.530.090.424	791.480.808	12,12
Chi phí quản lý DN	6.962.845.207	7.595.924.060	(633.078.853)	(8,33)
Lợi nhuận sau thuế	5.835.261.753	6.585.603.800	(750.342.047)	(11,39)

Theo số liệu tại báo cáo tài chính quý II năm 2015, lợi nhuận sau thuế của quý này giảm 11,39% tương đương với số tiền là 750.342.047 đồng so với cùng kỳ năm 2014. Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì báo cáo với Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

1. Về công tác tiêu thụ sản phẩm: Tháng 5 năm 2015, dự án đầu tư chuyển đổi công nghệ sản xuất Xút theo công nghệ màng trao đổi ion công suất 30.000 tấn/năm giai đoạn I bắt đầu đi vào hoạt động đã tăng quy mô sản xuất và cải thiện chất lượng sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ, doanh thu thuần tăng được 27,14% tương đương là 25.683.431.762 đồng so với quý II năm 2014.

2. Quản lý các khoản chi phí:

Nhà nước tăng giá điện lên 7,5% từ cuối quý I năm 2015, trong khi đó chi phí điện năng chiếm gần 40% chi phí sản xuất của Công ty dẫn đến chi phí sản xuất tăng cao.

Trong quý II năm 2015 là thời kỳ sau đầu tư các khoản chi phí cố định tăng đột biến (Chi phí về khấu hao tăng cao, chi phí lãi vay đầu tư tăng 103,28% tương đương là 1.297.752.989 đồng,).

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì về sự biến động của lợi nhuận quý II năm 2015 so với quý I năm 2014. Công ty xin báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn././.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: TKCT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Văn Đình Hoan

